5 

10

15

20

25

30

35

40

45

67Briefe XIII/44 bis 45

ipsi dedimus in mandatis, ut, si preces cleri veritate nituntur, statuta decimarum et 
quintarumdecimarum huiusmodi parte contentus non impediat nec faciat impediri, 
quominus idem clerus assignatas a memorato legato ex eisdem percipiant cum integri-
tate debita portiones. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus, si ipse, quod mandavimus, neglexerit adimplere, vos eum adh) idh) sublato 
appellationis obstaculo qua convenit districtione cogatis.

Quodsi non omnes et cetera, tu ea, frater episcope, cum eorum et cetera.
Datum Laterani, VIII Idus Aprilisi), anno XIIIo.

45.
Innocenz III. bestätigt das Urteil des päpstlichen Subdiakons und Kaplans Hyacinth, 
der im Prozess zwischen dem Domkapitel von Toul und dem dortigen Domkanoniker 
Morellus den Archidiakon F. als Prokurator des Kapitels zum Ersatz der Prozesskos
ten verurteilt und den Morellus im Besitz seiner Pfründe bestätigt hat.

Lateran, 1210 April 6.

Reg. Vat. 8, fol. 10r–v <Nr. 44 bzw. 45>.
Bosquet 35, Nr. 45 = Baluze II 425, Nr. 45 = Migne, PL, 216, 231, Nr. 45. — Potth. Reg. 3964; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 467.

Morello, Tullensi canonico1).

Cum olim de prebenda Tullensi canonice investitus stallum in choro et vocem in 
capitulo non haberes, ad iudices quosdam litteras super [hoc]a) apostolicas impetrasti, 
coram quibus capitulum Tullense citatum per clericum * quendam ad nostram fecit 
audienciam appellari. Quorum appellationem iudices ipsi frivolam reputantes in cor-
poralem pocessionem ipsius prebende te inducere curaverunt, contradictores excom-
municationis sententia percellentes. Post hec autem tibi et F., archidiacono Tullensi, 
procuratori prefati capituli, propter hoc in nostra presencia constitutis venerabilem 
fratrem nostrum H(ugolinum), Hostiensem episcopum2), concessimus auditorem. 
Coram quo sentenciam, quam predicti iudices pro te tuleruntb), postulasti humiliter 
confirmari; adversa parte in contrarium proponente, quod minime confirmari debe-
bat eo, quod idem capitulum appellationem, quam interponi fecerat, procequendoc) 
ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum3) et .. primicerium4) Virdun(enses) lit- 

 h–h) Bosquet: id idem.  i) Migne fügt hinzu: pontificatus nostri.

45. a) So Bosquet und Migne.  b) Migne: tulerant.  c) Bosquet, Migne: persequendo. 

45. 1) Toul, Suffr. von Trier. 
 2) Hugo (Hugolinus), (K.-)B. von Ostia und Velletri 1206, Papst Gregor IX. 1227–1241. Vgl. 
Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 126–133; ders., Kardinalskollegium, 141–146, 169. 
 3) Albert (II.) von Hierges, B. von Verdun (Suffr. von Trier) 1189–26. Juli 1208. Vgl. Clouët, 
Verdun, II 321–352; Girardot, Droit, II 839–842; Hirschmann, Verdun, II 617, 636. 
 4) Robert (I.) von Grandpré, Primicerius, nach dem Tod Alberts zum B. von Verdun gewählt, 
1217 abgesetzt. Vgl. Clouët, Verdun, II 350–362; Girardot, Droit, II 842–846; Hirschmann, 
Verdun, II 617.

* fol. 10v
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Register Papst Innocenz’ III.68

teras obtinuisset a nobis, quarum auctoritate tu sententialiter condempnatus remotus 
fueras a prebenda, quod se loco et tempore competenti adeo constanter proposuit 
probaturum, ut etiam solvere promisisset expensas, nisi per ipsum exceptio huius-
modi probaretur. Quapropter venerabili fratri nostro Cathalaunensid) episcopo5) et 
coniudicibus suis nostris dedimus literis in mandatis, ut inquisita super premissis 
plenius veritate, si predictus procurator in probatione illius exceptionis defficeret, 
quam obiecit, ipsi eum iuxta promissionem suam in expensis factis post exceptionem 
oppositam condempnarent.

Cumque demum elapso triennio, infra quod procurator predictus peremptorie 
citatus multociens a iudicibus memoratis suam noluit exceptionem probare, tu et pre-
fatus F. iterum in nostra fuissetis presencia constituti ac coram dilecto filio Iacintoe, 6), 
subdiacono et capellano nostro, quem vobis auditorem concessimus, hec et alia retu-
lisses, dictus procurator proposuit ex adverso, quod, quia procurator esse desierat in 
hac causa et ad prosequendamf) ipsam alius de voluntate capituli ei fuerat substitutus, 
non tenebatur super hocg) ulterius respondere, maxime cum non esset a iudicibus 
ultimis ad nostram audienciam appellatumh); qui licet nondum in negocio procesis-
sent, adhuc tamen eorum expectabatur processus. Adiecit insuper, quod, cum multos 
habuerit terminos, nullus ei fuit peremptorius assignatus, ex habundanti promittensi), 
ut in ipso procederent negocio, prout esset procedendum de iure, si tu probares per-
hemptorium sibi diem fuisse prefixum7). Cum igitur testibus tuis coram eodem audi- 
tore productis non solum sufficienter probasses per illos procuratorem ipsum per-
hemptorie fuisse citatum, ita quod sex vel septem epdomadas sive duos menses termi-
nus perhemptorius continuisset adminus, quinymo iudices ipsos in eorum presencia 
fuisse confessos, quod terminus ille continuit duos menses ac procuratori sepefacto 
dixisse, quod ei multos terminos et tres perhemptorios assignarant ad probandam 
exceptionem predictam, unde, nisi eam probaret termino prelibato, nullatenus su-
per hoc [ulterius]j) audiretur. Idem procurator ex adverso respondit, quod veniendi 
ad eos iter arripuerant testes sui allegans insuper, quod, etsi perhemptoria sibi dies 
fuerit assignata, non tamen iudices per totam diem in loco, quem sibi prefixerant, 
expectarunt, quod tu probasti penitus esse falsum, nichilominus allegandok), quod 
illi procuratori, qui si remansisset in illis partibus post transactum peremptorium 
et triennium iam elapsum, nullal) facultas exceptionem ipsam probandi de iure re-
mansit, non debuit aliusm) substitui procurator. Adiecisti etiam, quod, cum iudices 
nec sententiam ferre vellent nec remittere ad apostolicam sedem de processu causen) 
rescriptum, demum tibi taliter responderunt, ut ad presenciam nostram accederes, 
quia causa debitum finem sorciri non poterat per eosdem. Quodo) licet procurator